Junius est juvenum qui fuit ante Senum

fast. 6.

On dirait que le Calendrier auroit souffert quelque changement, en sorte que juin étant dans la vieillesse de l'année étoit rentre dans la jeunesse de la suivante aussi nos Bretons le nomment Mezeven, peut-être pour Mis-ebenn, mois en chef. Pour revenir à Mois Nois, des Latins ont nommé le Solstice d'hiver Bruma qui veut dire obscur, sombre; d'où vient notre Brun, pour Brum, et Brume pour brouillard. Davies met pour les Siens Mis du janvier, et Novembre Paschwed, qui est, selon lui, quantitas, aliquantum, non nihil residuum et est ferè idem quod dimed, finis, Perminus. De eo dicitur quod ad finem

700.

Tendit, unde et penultimus mensis Novembri dicitur Pachwed. Habent veteres et Pachwedde, consummare, finire il me semble que ce nom se dirait mieux du dernier mois que du pénultième car ils tendent tous à leur fin, et à celle de l'année, aussi bien le premier que le dernier, mais celui-ci en approche le plus. Daries nous apprend encore que les Siens donnent à Décembre le nom de Rhagfyr, quod initio breves habeat dies, quasi dicas Brevis. je croirois plutôt que c'est parcequ'il précède un autre mois qui est composé de jours également courts, et c'est la même raison que l'on peut donner du nom de Décembre Kerz qui aussi nois. à propos de cela j'ai marqué ci-dessus que les Vennois nomment ce dernier mois Keres-du, aussi court, nois, ou encore mieux, auprès du nois. Voyez le troisième Keres ci-dessus. cette dernière explication est pour le solstice entre Décembre et Janvier. Tout cet article a besoin d'examen astronomique j'ajouterai ici deux réflexions que je fais maintenant. 1^o Si Rhagfyr est le nom de Décembre, quod initio breves habeat dies, il est nécessaire de le placer après le solstice d'hiver, qui sera par conséquent entre Novembre et Décembre. 2^o Le Keres du, auprès du nois, des Vennois, suppose que ce du, qui fait vous entendre mis, mois, donne à connaître que ce mois nois est déjà passé: et comme c'est notre Novembre, le solstice étoit donc entre ces deux mois. Ambroise Novidius fraccus, en ses fastes Sacrez au mois de Décembre, met Annus novus qui à calendis pendet. Et pag. 157, parlant de la fête de S. André Apôtre il dit:

ultima Piscatoris festi tempora mensis et anni

je voudrois savoir si il a pris cette assurance que l'année a fini avec novembre, et commence avec décembre, et cher quelle nation, et en quel tems. c'est le seul auteur que je sçache avoir écrit cela, qui appuie ma conjecture. Les Vennois disent Keres-du, décembre, cest-à-dire, du nois, aussi court, ce qui revient à Kerz.